Possessionem quoque corporalem et dominium dicte sclavuncule dictus 
lu ll ianus eidem presbitero Iohanni presenti et recipienti prò se suisque 
heredibus et habentibus vel habituris causam ab eo, dedit et traddidit, 
conlitens dictus presbiter Iohannes ipsam possessionem ipsumque dominium 
habuisse et recepisse corporaliter dicte sclavuncule per traducionem sibi 
factam  per dictum Iullianum in presentia mei notarii infrascripti et testium 
infrascriptorum . Promittens dictus Iulianus dictam sclavunculam tamquam 
sclavam  et progenie Tartarorum eidem presbitero Iohanni defendere etc. 
et om nem  litem in se ipsum suscipere suis propriis expensis etc.

Q uam  donacionem inter vivos et omnia et singula suprascripta etc.
Su b  pena dupli etc.
Ratis etc.
Cum restitucione etc.
E t  proinde etc.
A ctum  Ianue in campo fabrorum, videlicet in aphoteca dicti Iulliani 

anno dom inice nativitatis MCCCLXXXXIIII, indicione prima secundum cur
sum Ianue die VIII aprilis hora circha completorium presentibus testibus 
A m ico de Garivalo de Recho, Ferrando de Panexio, Dominico de Turrilia , 
M arcilo de Recho et Durante de Recho omnibus fabris, civibus Ianue vocatis 
et rogatis.

XXVIII -  28 Gennaio 1396

Le monache del monastero del S. Sepolcro di S. Pier d ’Arena

locano una schiava (!)•

In nom ine Domini amen. Venerabilis domina Thom axina Gentilis 
abbatissa  monasterii sancti Sepulcri de sancto Petro Arene, in presentia 
consensu auctoritate et voluntate infrascriptarum sororum et monialium 
dicti m onasterii et quarum que presentibus interfuerunt nomina inferius 
d enotantur et sunt hec :

D om ina  Soror Elliana Cigalla 
D om ina Soror Salvagia Cigalla 
D om ina  Soror Theodora Archanta 
D om ina Soror Marieta Archanta et 
D om ina Soror Isolta De Mari
E t  ipse omnes moniales et sorores dicti monasterii supranominate in 

presentia consensu auctoritate et voluntate dicte domine abbatisse, presen
tis et auctoritatem  et consensum suum presentialiter interponentis, nec non

(1) Atti del not. Cristoforo Revellino, 1396, f. 10, p. 44.
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ipsa d o m in a  abbatissa  et sorores prefate suis propriis nominibos, et nomine 
et v ice  a l ia ru m  sororum m onialium  dicti monasterii absentium seu que 
p resen tibu s  non  interfuerunt, et nomine et vice dicti monasterii, congregate 
c o b a d u n a te  et convocate  in loco infrascripto, quem locum dicte domina ab
batissa  et m o n ia les  elegerunt pro idoneo solempni et competenti eo quia non 
su n t p re sen t ia li te r  ad suum monasterium ob novitates guerrarum hiis diebus 
p ro x im e  preterit is ,  om ni iure via modo et forma quibus melius potuerunt, 
lo ca v eru n t  et t itu lo  locationis concesserunt Iohanni Ricio lanerio filio Thome, 
presenti,  co n d u ce n ti  et recipienti suo nomine, et nomine et vice heredum 
su o ru m  et habentiu m  vel habiturorum  causam ab eo, quamdam sclavam 
n o m in e  M argaritam , que fuit quondam Augustini de Mari, et est illa sciava 
q u a m  C h ris t ian u s  Spinula emit in publica calega lacta de mandato domi
n o ru m  con servatoru m  civitatis Ianue vigore publice scripture scripte manu 
Iaco b i de A n d oria  notarii M CCCLXXXXIIII die XVIII novembris, nomine 
et v ice  d ic ta ru m  dom inarum  abbatisse et monialium predictarum licet de 
h a c  in d icta  scr ip tura  nulla sit facta mentio et que sciava proinde et se 
ob ligavit  ipsis dom ine abbatisse et monialibus servire usque ad annos sex 
tu n c  p ro x im e  venturos vigore publici instrumenti scripti manu Christophori 
de P in e to  n o ta r i i  etc.

Ad h a b e n d u m  etc.
U sque ad tem pus quod restat de dictis annis sex etc.
P re c io  et nom ine precii seu pensionis et salarii dicte Margherite libra

ru m  d uo d ecim  Ianue, quas dictus Iohannes dictis dominabus abbatisse et 
m o n ia l ib u s  etc.

A ctu m  Ianue in contrata illorum de Salvaticis, sub portichu domus 
h a b ita c io n is  dom ini Evangeliste Salvayghi iurisperiti anno dominice nati
v itatis  M C C C L X X X X V I indicione tercia secundum cursum Ianue die XXVII 
Ianu arii  h o ra  c irca  tercias, presentibus testibus domino Evangelista Sal
va ygo ju r isp er ito  et Andriolo de Michaele de Bavalo, vocatis et logatis.

XXIX — 31 Ottobre 1404

L  ' Ufficio di Mercanzia pronunzia sentenza 
per una schiava venduta da Nicola « de Castagna » 

a l notaio Giovanni « de Cucurno >(!)■

In nom in e  Domini amen. Anno dominice nativitatis MCÇCCIIII indi
c io ne  X II  secundum  cursum Ianue die XXXI Octobris.

Nos O ffic ium  et Officiales Mercantie civitatis Ianue in sufficienti et legi
t im o nu m ero  congregati in aula palatii de Mari communis solita residentia 
d icti O fficii et quorum nomina sunt hec : Georgius Calvus Prior, Ianotus 
de C arm o draperius, Raphael Bergacius, Elianus de Castagna, Sismundus 
de Nigro, A ntonius Bonaventura et Quilicus Spinula.

(1) « Liber actorum officii Mercantie Antoni de Leone notarii annorum 1404 
in 1405 », p. 40. Detto libro trovasi nel codice n. 104 « Diversorum Notariorum » 
fra manoscritti della Biblioteca dell’Archivio di Stato di Genova.
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Audita requisitione Nicolai de Castagna coran nobis verbo exponentis, 
q ualiter  anno presenti vendidit quamdam sclavam nomine [in bianco] de 
progenie T artarorum  pretio librarum nonaginta ianuinorum Iohanni de 
C ucurno notario, et eidem traditam et consignatam et requirenti per nos 
et nostram  deffinitivam sentenciam ipsum Iohannem condemnari et con
d em natum  cogi et compelli ad dandum et solvendum eidem Nicolao 
libras nonaginta ianuinorum pro precio dicte sclave. Et audita responcione 
et con trad ic io ne  dicti Iohannis neganti verbo, se in aliquo teneri eidem 
Nicolao, confitenti tamen, emisse dictam sclavam a Georgio de Castagna 
speciario pro dicto precio, cum tamen condicione, videlicet quod in quan
tum ipsam sclavam placeret eidem Iohanni illam retineret, alias vero ven- 
dicio non valeret, et sub hac condicione dictus Georgius misit dictam scla
vam ad dom um  ipsius Iohannis, que cum presenti fuisse venditam incipit 
c la m a re  lamentando sibi et vestes in faciem, et quod peius fuit voluit se 
laqueo suspendere. Quod videns ipse Iohannes remisit ipsam sclavam ad 
dom um  dicti Georgii, cui dixit ipse Iohannes quod ipsam sclavam sibi non 
placebat et ipsam nolebat.

Visis ig itur et auditis testibus coram nobis productis in presenti causa 
per d ictas partes, tam oretenus quam in scriptis, et auditis ipso Georgio 
et dicta sc iava, visaque forma regule nostri officii sub rubrica «de falsitate» 
intentate per dictum Iohannem.

E t dem um  visis et auditis omnibus his que dicte partes coram nobis 
dicere, respondere, proponere, producere et alegare voluerunt, oretenus et 
in scriptis , et que nobis in predictis videnda fuerunt.

E t  supra predictis etc.

Christi nomine invocato etc.

D icim us, sententiamus, pronunciamus declaramus et absolvimus ut in
fra, v idelicet quod pronunciamus et declaramus dictam venditam non valere 
nec tenere et per consequens absolvimus et absolutum esse pronunciamus 
et d eclaram u s dictum Iohannem a peticione dicti Nicolai, et quia nobis 
visum fuit dictas partes iustam habuisse causam litigandi, ideo ipsas et 
ipsarum quam libet absolvimus ab expensis factis in presenti causa.

E t  s icut supra etc.

E t  de predictis etc.

die VII novembris

Dictum O ffic ium  et Officiales Mercantie, in quo officio omnes octo con
cordes in terfuerunt recolentes in supra scripta sententia per eos lata inter 
dictas partes die XXXI octobris, absolverunt dictas partes ab expensis factis 
in presenti causa, et considerantes ipsum Iohannem indebite denegasse 
ipsam sc lavam  emisse a dicto Nicolao, qua de causa fuit cohactus ipse 
N icolaus solvere libram unam soldos II et danarios VI pro deposito 
pignoris band i,  quas non solvisset si hoc non negasset, et ideo corrigendo 
et em endando dictam sententiam omni modo etc.

D icun t et pronunciant, videlicet quia non obstante dicta absolucione 
cond em nat et condemnatum esse pronunciant et declarant dictum Iohannem 
ad dandum  et solvendum eidem Nicolao dictam libram unam soldos II et 
denarios V I per eum depositas et solutas occasione pignoris bandi in ceteris 
autem  a li is  contentis in dicta sententia ratis et firmis manentibus.
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X X X  — 16 Dicembre 1404

L  Ufficio c/i Adercanzia pronuncia sentenza per una schiava gravida 
venduta a Lanfranco Cicogna da Agostino Uro pallo  (1)-

In n o m in e  D om ini amen. MCCCCIIII indicione XII secundum cuisum 
Ianue die X V I  decem bris. Nos Officium el Officiales Mercantie civitatis Ianue 
in  in tegro  n um ero  congregali in aula palatii de Mari com unis solila lesi- 
d entia  d icti O fficii, et quorum  nomina sunt hec : Elianus de Castagna Piior, 
Ianotus de C arm o, Georgius Calvus, Lodisius Salvaygus, Antonius Bona\en- 
tu ra , S ism u n d u s de Nigro, Raffael Bergacius et Quilicus Spinula.

Audita requisitione coram  nobis verbo exposita per L anliancu m  Cico
n iam  exp o nentem  sicut ipse anno presenti emit ab Augustino de Giopallo 
lilio M anfredi, m ediante Nicolla de Navaria genero ipsius Manfredi, quam
dam  sc lavam  nom ine Magdalenam de progenie Tartarorum  tum existentem 
grav id am , pretio  l ibrarum  centum  quindecim ianuinorum sub hoc pacto 
et co n d it io n e  quod si in dies X V  a die partus dicte sclave, proxime ventui os 
ipsa sc iava  non haberet lac in abundancia pro lactando seu nutriendo 
filium seu fil iam , dicta vendicio non valeret, et eo casu ipse Lanii ancus 
ten eatu r  ad restituendam  dictam  sclavam eidem Augustino, et ipse Augu
st in u s p reciu m  supradictum  iam receptum ab ipso Lanfrancho el quod ipsa 
sciava in ter  d ic tu m  term inum  lac non habuit pro ut fuerat perpetuum intei 
ipsas partes, et sic  versavit casus restitutionis predicte et pro tanto requi
ren tem  per nos et nostram sententiam deffinitivain pronunciare et declarare 
d ic tam  vendicionem  non valere nec teneri et per conversum condemnari 
et co n d e m n a tu m  cogi et com pelli dictum Manfredum tamquam procurato
rem  et leg ip tim u m  adm inistratorem  dicti Augustini et quem pro ipso Augu
stino in presenti causa se constituit  principalem, ut in actis dicti officii 
ap aret ad restituendum  dictum  precium dicte sclave eidem Lanfranco ofle- 
rente, se p ara tu m  eidem restituere dictam sclavam. Et audita responcione 
et c o n tra d ic io n e  dicti Manfredi constituentis se pro dicto eius filio princi
palem respondentis quod ym m o salva gratia dicti Lanfianci,  ipsa sca v a  
in dicto te rm in e  et propterea continuo habuit et hodie habet lac in suffi
c ien tia  et abundantia  secundum pacta inita et conventa inter dictas partes, 
et quod si ipsa sciava non habuisset lac ut supra fuit pei pactum ipse 
L a n fra n cu s  h o c  in dicto term ine vel paulo post denunciasset vel et proptesta- 
tu m  fuisset ipsi Augustino vel ipsi Manfredo, et non tacuisset per spaciuin 
tanti tem p o ris  pro ut fecit, et quod per dictam taciturnitatem, evidenter 
assentivit  vendicioni predicte, et pro tanto requirentis se absolvi a dicta 
requ isition e  tanquam  indebite facta.

A udito in replicatione dicti Lanfranci dicentis quod ymmo in dicto 
term in e  et post dixit et denunciavit ipsi Manfredo sicut ipsa sciava non 
h ab e at  lac  pro ut fuerat perpactum inter ipsas partes.

Visis ig itur testibus productis coram nobis per dictas partes et auditis 
super m eritis  huius cause dicto Nicolao et ipsa sciava.

(1) «L ib er  actorum officii Mercantie Antonii de Leone notarii annorum 1404 
in 1405 », cit., p. 47 v.
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E t  dem um  visis etc. et auditis omnibus bis que dicte partes coram 
nobis dicere, ostendere, proponere, producere et alegare voluerunt semel 
et pluries.

E t  super predictis omnibus et singulis matura et pensata deliberatione 
prehabita , Cristi nomine invocato et Deum semper habentibus prae oculis 
et in m ente  dicimus, sententiamus, pronunciamus, declaramus, condemna
mus et absolvimus ut infra.

Videlicet quia pronunciamus et declaramus dictam vendicionem non 
valere nec tenere et per conversum condemnamus dictum Manfredum ad 
dandum et restituendum eidem Lanfranco dictas libras centum quindecim 
ianu inoru m  infra mensem unum proxime secuturum et dictum Lanfran- 
ch u m  ad dandum et restituendum eidem Manfredo dictam sclavam cum 
om n ib us suis rebus et vestibus quas secum detulit ad domum dicti Lan
franci. E t  quia nobis visum fuit dictas partes iustam habuisse causam 
littigandi, ideo ipsas et ipsarum quamlibet absolvimus et absolutas esse 
pronu nciam us et declaramus ab omnibus expensis factis tam occasione 
dicte sclave et partus ipsius ac questionis presentis quocumque et qualiter
cum que. E t  sic ut supra dicitur etc.

E t  de predictis etc.

XXXI — 25 Febbraio 1405

Ufficio di M ercanzia pronuncia sentenza per uno schiavo venduto 
a D om enico « d e  Pagana» da Teramo Patinanti (1).

In nom ine Domini amen. Anno dominice nativitatis MCCCCV indi- 
tione X II  secundum cursum Ianue die XXV februarii. Nos Officium et Offi
ciales M ercantie civitatis Ianue in sufficienti et legitimo numero congregati 
in sala palatii de Mari comunis, solita residentia dicti officii, quorum no
m ina sunt hec  : Luchinus Elanius de Flisco Prior, Lazarus de Goano 
de b ra n ch is ,  Tadeus Cataneus, Petrus de Furnariis, Iohannes de Recho, 
S im o n  de Nigro, Karolus Spinola.

Audita requisitione coram nobis verbo exposita per Dominicum de 
Pagana notarium  exponentem qualiter ipse emit a Teramo Fatinanti anno 
proxim e preterito de mense maii vel iunii quemdam sclavum nomine Geor- 
gium etatis annorum XII in XIII de progenie (in bianco] llorenorum 
sexaginta quinque, pro sano et nitido ah omni morbo et egritudine occulta 
et m anifesta  secundum consuetudinem civitatis Ianue, qui sclavus passus 
fuit et p atitur morbo caduco, et propterea requirentem per nos ad restituen
dum eidem  Dominico llorenos LXY auri habitos per dictum Teram um  seu 
L u ca m  L ercarium  pro eo a dicto Dominico super banco Antonioti Calvi 
bancherii ,  pro precio dicti sciavi.

E t  audita responsione et contradicione dicti Terami negantis dictum 
sclavum  pati dictum morbum, viso consilio dominorum M.i Andree Bulgari 
et M ichaelis  de Mari de Monelia phisicoruin ellectorum per nos de volun
tate d ictarum  partium super facto egritudine dicti sciavi.

(1) «L iber  actorum officii Mercantie Antonii de Leone notarii annorum 1404 
in 1405», cit., p. 65 v.
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E t  d em u m  visis etc.
C hristi n o m in e  invocato.
D ic im u s , sententiam us, pronunciam us, declaramus et ordinamus ut 

in fra  ; v id elice t  quia  ord inam u s et ordinatum esse pronunciamus el decla
ram u s d ictu in  T h e ra m u m  ad restituendum dicto Dominico dictos llorenos 
sexag in ta  q u in q u e  pretium dicti sciavi ipso Dominico, restituente eidem 
T h e r a m o  d ic tu m  sclavum  cu m  rebus et vestibus traditis eidem Dominico 
im  em p tio n e  d icti  sciavi.

C itatus fuit  personaliter dictus Theram os ea die mandato dicti Officii 
q u aten u s in dies tres proxim e venturos debeat observare contenta in dicta 
senten tia  per Iohannem  de cam pis nuncium, ut retulit, aliter concederetur 
eidem  d o m in o  placet.

-  162 -

X X X II — 14 Gennaio 1409

La liberta Margherita « de Rosia » promette di non ubriacarsi 
e d i non dire parole ingiuriose a Pietro Lobia (1).

In n o m in e  Domini amen. Margarita de Rosia liberta ut dixit quondam 
S im o n is  de P astin o  disponens a modo moderate vivere et sibi caveie^ tam 
de im m o d e st ia  vini seu de inepte bibere, quam de effrenata sua lingua 
et stu lti lo go , contra  infrascriptum Petrum, sponte voluit et pi omisit Bai- 
to lo m eo  de Saxe llo  reverdarolio raubarum et Petro Lobia de Novaiia pre
se n tib u s  et s tipulantibus amodo et decetero moderate bibere \inum et non 
eb r iar i  e t iam  de cetero vel ullo unquam tempore, vilaniam non dicere seu 
verba in iu r io sa  dicto Petro Lobia et contra ipsum Petium , aliter ipsa 
M argarita  non observante seu contralaciente ipsa ad predicta vel ad ali- 
qu id  de predictorum , possit dictus Petrus, et sic luit expresse perpactum 
au ferre  ipsi Margarite donacionem sibi lactam per dictum Petium  Lobiam 
de rebus ad valorem librarum  quinquaginta Ianue vel circa per instru
m e n tu m  ut d ix it  manu T o m e Araugii notarii seu ipso iure et incontinenti 
sit n u llu m  dictum  instrumentum donacionis. E t iuravit corporaliter dicta 
M argarita  non se opponere ad promissa, seu ad aliquid promissorum, eo quod 
de iure non se potuerit ut supra obligare etc.

F a c ie n s  predicta omnia in presentia et de consilio Antonii de Punte- 
d ecim o  quare ler i i  et Leonardi de Facio  coirasarii viciniorum loco propin
q u o ru m , d icentiu m  etc.

Iu ran tiu m  corporaliter etc.
A ctum  Ianue in bancbis ad banchum  quod teneo ego notarius infra- 

scr ip tu s  sub  ripa apud apotecam dicti Antonii quarelerii anno dominice 
n a tiv ita tis  M CCCCVIIII indicione prima secundum cursum Ianue die quarta 
d e c im a  Ianuarii  hora paulo post tercias. Testes predictus domini Antonius 
et L eon ard u s consiliarii et Antonius de Saulo fìlatos, cives Ianue vocati 
et rogati.

(1) Atti del not. Giuliano Canelia, 1408-10, f. 2, reg. 1, p. 29 v.
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Sentenza arbitrale relativa ad una schiava venduta da 
12lana Lercario a Giovanni «de Vivolo» che è condannato 
a pagarne il prezzo nonostante che fosse ammalata al 
tempo della vendita, perchè nel contratto la schiava era 
stata venduta tale quale era, con le sue imperfezioni (1).

In nom ine Domini amen. Nos Paulus Lercarius et Andreas de Aiegro 
cives ianue arbitri et arbitratores et amicabiles compositores et comunes 
am ici electi inter Guiraldum Ususmaris civem Ianue quondam Edoardi, 
vice et nom ine Eliane uxoris quondam Stephani Lercari prò qua dictus 
Guiraldus suo nomine de rato habendo promisit dicto nomine ex una parte 
et Ioanne de Vivolo de Clavario barberio ex parte altera ut de compromisso 
constat publico  instrumento scripto manu notarii infrascripti anno presenti 
die X X X  m aii viso.

Audita requisitione facta per dictum Guiraldum dicto nomine dicentem 
dictam  E lian am  vendidisse dicto Iohanni quamdam sclavam vocatam Mar- 
tetarn de qua in dicto compromisso fit mentio precio florenorum viginti octo, 
ex quo restat habere florenos decem octo a dicto Ioanne, et propterea pe
tenti dicto nom ine dictum Iohannem sibi dicto nomine condemnari ad dan
dum et solvendum florenos decem octo restantes dicte Eliane ad habendum 
ut supra.

Audita requisitione dicti Iohannis dicentis quod cum dicta sciava fuit 
sibi vendita erat infirma et se non teneri ad solvendum dictum precium, 
cognito per veras informaciones per nos habitas dictam sclavam fuisse in
firm am  tem pore dicte vendicionis facte de ea, et quod in contractu vendi
cionis facte de dicta sciava, dicta Eliana vendidit dictam sclavam talem qua
lem erat et cu m  omnibus viciis et magagnis suis latentibus et apparentibus. 

Christi nomine invocato etc.
V idelicet condemnamus dictum Iohannem ad dandum et solvendum 

dicto Guiraldo dicto nomine seu dicte Eliane ad voluntatem et requisicionem 
dicte E lian e  et cuiuslibet persone legiptime pro ea libras viginti duas et 
solidos decem  ianuinorum pro valore dictorum florenorum auri decem octo 
quos cognovim us restare ad habendum dicte Eliane ex precio dicte sclave 
a dicto Ihoanne ultra libras XII et soldos X ianuinorum quas cognoscimus 
et cognovim us dictum Iohannem iam dedisse et solvisse dicte Eliane infra 
so lucionem  precii dicte sclave.

E t  salvis predictis omnibus et singulis ab omni alio eo et toto quod 
una pars dicto nomine ab alia et alia ab una ratione et occasione dicte 
sclave habere debere vel petere posset et pars parte dictis nominibus libe
ram us et absolvimus.

Iubentes etc.
Su b  pena etc. de dicto compromisso etc. apposita etc.
[Seguono la data ed i testi].

XXXIII — 27 Giugno 1409

(1) Atti del not. Andreolo Caito. f. 6, 1405-9, p. 196 v.
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Giuliano Schiavina vende la schiava Margherita 
a Giannotto di Sant’Ambrogio per sessantasei lire (1).

In n o m in e  Domini.
Iu l ia n u s  Sc lavina  de V ulturo quondam [in bianco] vendidit cessit tra

didit  seu q uas i Ianoto de Sancto  Ambrogio civi Ianue, presenti et ementi 
pro se et h ered ibu s et successoribus suis quamdam sclavam de progenie 
R ossie  e ta t is  an n o ru m  X IIII  vocatam Margaritam sanam ab omnibus viciis 
et m ag ag n is  o ccu lt is  et manifestis.

Ad h a b e n d u m  tenendum  gaudendum et possidendum et de ipsa fa
c ie n d u m  t itu lo  ed ex causa vere emptionis tamquam de re sua propria.

P ro  p recio  et finito precio librarum LXVI ianuinorum.
Q u as d ic tu s  Iulianus a dicto Ianoto confessus fuit habuisse et recepisse 

et de ipsis l ib r is  L X V I  ianuinorum  se bene quietum et solutum vocavit et 
p re se n t ia l i te r  vocat.

R e n u n c ia n s  dictus Iulianus exceptioni dicte vendicionis non facte et 
d ic ta ru m  l ib ra ru m  LVI ianuinorum  ut supra non habitarum et non re
c e p ta r u m , rei sic  ut supra et infra etc.

E t  si p lus valet dicta sciava precio supradicto, sciens et cognoscens 
ip siu s sc la v e  veram  ex tim acionem  illud plus dictus Iulianus eidem Ianoto 
ex m era  et p u ra  et irrevocabili donatione inter vivos donavit et remisit.

Q ue d o n a tio  et remissio etc.
R e n u n c ia n s  dictus Iulianus beneficio legis dicenti donationes propter 

in g ra t i tu d in e m  revocare posse et debere et legi qua subvenitur deceptis ultra 
d im id ia m  iu sti  pretii et om ni iuri.

F a c ie n s  de dicto pluri dictus Iulianus eidem Ianoto integram et fina- 
n a lem  q u ita c io n e m  etc.

P ro m it te n s  dictus Iulianus eidem Ianoto presenti et solemniter stipu
lanti et rec ip ien ti  pro se ed heredibus et successoribus suis dictam sclavam 
non im p ed ire .

E t  ip sum  iudicium  etc.
R em issa  etc.
Q ue o m n ia  et singula supradicta dictus Iulianus promisit et convenit 

e idem  Iano to  presenti et solemniter stipulanti, rata et firma habere et 
tenere  etc.

S u b  pena dupli valsenti dicte sclave.
R atis  etc .
E t  p ro inde et ad sic observandum.
A ctu m  Ianue in platea moduli in logia hominum dicte contracte, anno 

d o m in ice  nativ itatis  MCCCCXI indicione IIII secundum cursum Ianue die
X V  o c to b ris  presentibus testibus Anthonio de Bocha de Clavaro quondam 
G u irardi et M elchione de T u rril ia  quondam Bartolomei civibus Ianue.

X X X IV  —  15 Ottobre 1411

(1) Atti del not. Giovanni de Recho, 1409-31, filza unica, n. 22.
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I l notaio Bartolo Sisto manomette la schiava Agnese, riservandosi 
il diritto di patronato ed a determinate condizion ''(I).

I

In nom ine Domini amen. Bartolinus Sistus notarius civis Ianue do
minus et patronus Agnesie sclave sue de progenie Rubeorum etatis annorum 
quadraginta quinque vel circha, condicionalem dedit manumissionem et 
Iranchisiam  diete sclave sue licet ab hoc instrumento absenti seu sub formis 
et cond icion ibus infrascriptis, videlicet quod, retinens dictus Bartolinus 
Sistus in se ius patronatus, voluit et vult quod dicta Agnesia se maritet 
ad hoc ut sit femina honesta et non inhoneste vite, et quod omni anno in 
festa nativ itatis Domini solvere teneatur et debeat dicto Bartolino, in pe
cunia soldos quadraginta ianuinorum, et ultra anforas duas bone potionis, 
et hoc sit et esse debeat usque ad voluntatem dicti Bartolini.

E t  salvis premissis et sub condicionibus premissis ipse Bartolinus 
dictam Agnesiam franchivit et liberavit ac manumisit a potestate et do
m inio ipsius Bartolini et suorum successorum et si in aliquo contrafecerit 
dieta Agnesia, voluit et vult ipse Bartolinus hanch manumissionem non va
lere nec uti posse dictam Agnesiam, sed protinus ut ingrata retineatur pro
serva et sic  reservatis omnibus possit dictam Agnesiam etc.

[Seguono la data ed i testi].

XXXVI — 12 Settembre 1414

Alegollo Lercario del defunto Novello nomina Galeazzo Lercario e 
Francesco Cattaneo suoi procuratori per vendere una schiava (2).

In nom ine Domini amen. Megollus Lercarius quondam Novelli civis 
Ianue, om ni modo iure via et forma quibus melius potuit et potest fecit 
constitu it  et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem Galeacium 
L ercariu in  et Franciscum Cataneum quondam Christiani cives Ianue et 
q uam libet ipsorum in solidum ita quod non sit melior condicio occupantis 
se quod unus inceperit alter possit mediari prosequi et finire.

Sp ec ia liter  ad vendendum et alienandum sclavam unam dicti consti
tuentis existentem  penes dictum costituentem cui et quibus voluerint pro 
precio quo ipsis melius videbitur et placuerit et de dicta sciava faciendum 
seu fieri mandandum instrumentum vendicionis cum debitis solemnitatibus 
ad s im ilia  spectantibus, et ad recipiendum precium dicte sclave, et confi
tendum precium  dicte sclave habuisse ipsamque sclavam dicto emptori 
consignandum .

Et dem um  generaliter faciendum que in predictis et circa predicta 
fieri solent et que ipsemet costituens facere posset etc.

Dans. etc.
P ro m itten s  etc.

(1) Atti del not. Giuliano Canella, 1423, reg. 3, p. 278, v.
(2) Atti del not. Montaldo Narino, f. 1, 1418-30.
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S u b  etc. et volens etc.
In terce d en s  etc.
S u b  etc .
R e n u n c ia n s  etc.
A ctum  Sexti  poteslacie Volturi in domo mei notarii infrascripti anno 

D o m in ice  N ativ itatis  MCCCCXIIII indicione prima secundum cursum Ianue 
die X I I  S e p te m b ris  in vesperis. Testes Iohannes Marzochus et Guillielmus 
F a b a  de S e x to  ad h o c  vocatis et rogatis.

X X X V II — 23 Giugno 1417

Pagano «de Blanchis », avendo ingravidato una schiava di Gregorio 
« de Palodio », si obbliga verso quest ultimo ad indennizzarlo per 

le spese del parto ed a pagargli cento lire genovesi nel caso che 

la schiava muoia in occasione del parto (1).

In n o m in e  Domini amen. Paganus de Blanchis de Novis callegarius, 
sc ien s  se ingravidasse Annam servam et sclavam Gregorii de Palodio dra- 
perii et vollens facere erga eum iuris iuxta ipsius possibilitatem, sponte et 
ex certa  ipsius scientia et nullo iuris vel facti errore ductus promisit 
co n v e n it  d ic to  Gregorio presenti et stipulanti prò se et heredibus suis acci
pere et seu capi et accipi facere filium aut filiam nasciturum seu nascitu- 
ra m  ex ipsa Anna ex partu predicto infra dies tres secuturos post ipsius 
filii seu filie nativ itatem  atque facere quascumque expensas partus dicte Anne 
sibi necessarias ,  et in quantum eas non faceret aut fieri faceret suis sumpti
bus d ic to  casu  promisit et convenit eidem Gregorio dare et solvere libras 
q u in q u e  ian u in oru m  pro et occasione dictarum expensarum dicti partus ad 
libe ram  v olu ntatem  et simplicem requixitionem dicti Gregorii et cuiusque 
persone leg iptim e pro eo, et ultra facere assecurare et securum et tutum 
facere , secu n d u m  morem et usum civitatis dictum Gregorium pro et occa
sione vite d icte  Anne pro dicto partu et occasione dicte ingravidacionis usque 
ad q u a n tita tem  et sum m am  librarum  cetum ianuinorum, ita quod adve- 
n ien te  casu  m ortis dicte Anne causa et occasione dicte ingravidacionis et seu 
partu s ipse Gregorius habere et exigere possit ab assecuratore libras centum 
ia n u in o ru m .

Insup er pro dicto Pagano, et eius precibus et mandato versus dictum 
G regoriu m  presentem et stipulantem ut supra pro predictis omnibus et 
singulis  f irm iter attendendis et observandis intercessit et fideiussit Iohan
nes de Novis quondam Laurencii callegari in clavica, sub etc.

R en u n cia n s  etc.
V ersa  vice  dictus Gregorius acceptans omnia et singula suprascripta 

et ipsis prius observatis ed adveniente casu observacionis premissorum per 
d ic tum  paganum  et non aliter nec alio modo sponte remisit et remittit 
eidem  P agano presenti et stipulanti omnem penam in quam incurrit et in
currisset  occasione et ex eo quia ingravidavi ipsam Annam tam de jure 
quam  ex form a ordinamentorum civitatis Ianue.

(1) Atti del not. Lorenzo Villa di Hapallo, 1412, f. 2.
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Que om nia  et singula suprascripta dicti Gregorius et Paganus promi
serunt sibi ipsis invicem et -vicissim etc.

Sub  pena dupli totius eius et quanti etc.
R atis  et proinde etc.
A ctum  Ianue in palacio comunis in prima salia vocata frascheta ad 

bancum  ubi iura audiuntur et redduntur per dominum vicarium domini 
Potestatis Ianue anno dominice nativitatis MCCCCXVII indictione nona se
cundum  cursu m  Ianue die mercurii XXIII luni in terciis presentibus An- 
thonioto De Ferrariis notario et Ieronimo Ioseramo quondam Iohannis c i 
vibus Ianue testibus ad hoc vocatis et rogatis.

XXXVIII -  23 Febbraio 1423

Caterina, serva di Dario Calvi, promette di servire il notaio Biagio 
« de Axereto » per otto anni meno un mese, cioè per il tempo in cui 

avrebbe dovuto ancora servire il detto Dario; questi dichiara di accon' 
sentire avendo ricevuto quaranta lire genovesi dal notaio stesso (1).

In n o m in e  Domini amen. Catalina alias vocata Passa, fìlia quondam 
Georgii greci, promisit et solemniter convenit Biasio de Axereto no
tario presenti et solemniter prò se et heredibus suis stipulante quod pro
tem pore quo restat ad serviendum Dario Calvo ex annis duodecim quibus 
secum  accord ata  fuit, qui sunt anni octo minus mense uno proxime ven
turi s tab it  et commorabit cum dicto Blaxio et in domo eius pro famula sua 
et servitr ice  tam in civitate ianue quam ubique locorum et terrarum, et 
fideliter et solicite faciet dicto Blaxio et familie sue quecumque ad qua 
negociis suis utilia crediderit, et etiam quecumque sibi ab eo et familia 

• sua bona fide, precepta et imposita fuerit, et res eiusdem Blaxii et sue 
familie et cuiuscumque alterius persone que [in bianco] fuerit omni dolo 
et fraude rem otis salvabit et custodiet et in ipsis furtum damnum vel iniu
riam  non faciet  nec volenti lacere quovis modo consentiet, ymmo toto posse 
suo se opponet et quemlibet facientem vel facere volentem aliquod furtum 
dam n u m  vel iniuriam vel hinonestatem aliquam, ipxo Blaxio domino suo 
vel fam ilie  sue quantum sciverit vel senserit revelabit. Secretumque sibi 
Cataline a dicto Blaxio domino suo commisso lideliter tenebit et nulli pan
det, nec ab  ipso Blaxio vel familia sua aufugiet vel discedet per totum 
dictum  tem pus dictorum annorum octo minus mense uno quovis modo sine 
expressa licentia voluntate et mandato dicti Blaxii domini sui, et omnia 
alia et singula faciet que similes famule solite sunt facere dominis suis.

Versa vice dictus Blaxius suscipiens et acceptans predicta omnia et 
singula prom isit  et convenit dicte Cataline presenti et solemniter stipulanti, 
et ad ca u te la m  michi notario infrascripto tamquam publice persone officio 
publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicte Cataline, dictam Cata
linam secum  tenere tam in civitate Ianue quam ubique locorum et terrarum 
pro ut supra dictum est, ipsam pascere gubernare et nutrire prestando

(1) Atti del not. Giovanni Labaino, 1387-427, f. 14.
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sibi potum, cibum, calciamenta et vestimenta de cetero indigentia, et ipsam 
sanam et infirmam per totum tempus predictum. In line vero dicti tem
poris dictorum annorum ocio minus mense uno dictam Catalinam reponere 
et dimittere in sua pristina libertate. Sane tamen intellecto et per pactum 
expressum declaratum extitit inter dictas partes in qualibet parte presentis 
contractus, quod liceat dicto Blaxio dictam Catalinam per totum dictuin 
tempus vel per tempus quo restabit ad serviendum eidem Blaxio locari per 
eum, cuicumque, illis pactis, modis, formis et conditionibus de qui
bus super fit mentio. Que omnia et singula suprascripta etc.

Sub pena dupli etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Et iuravit etc.

Confitens se esse maiorem annis sexdecim et fecit predicta omnia et 
singula dicta Catalina in presentia et cum et de consilio Iacobi de Quaresio 
coyracarii, et Ambrogio de Cernelis coyracarii, duorum et proximioribus 
vicinis suis ut asseruit, qui iuraverunt.

Insuper predictus Darius Calvus promisit et solemniter convenit dicto 
Blaxio presenti et ut supra stipulanti dictam Catalinam, eidem vel familie 
sue, non auferre nec volenti auferre consentire sed ipsam potius dimittere 
dicto Blaxio et familie, usque ad dictum tempus dictorum octo anno
rum minus mense uno et eamdein sibi defendere auctorizare et disbrigare 
a quacumque persona corpore collegio et universitate suis propriis expensis 
et in se suscipere omne iudicium litem et questionem quod et quam 
propterea contra ipsum Blaxium inferri seu moveri de cetero contingent 
et ipsum iudicium litem et questionem fuerit et terminari facere suis pro
priis expensis et absque expensis damnis et interesse dicti Blaxii, confitens 
dictus Darius se habuisse et recepisse a dicto Blaxio pro dicto tempore 
quo dicta Catalina eidem servire debet libras quadraginta octo Ianue in 
et supra banco Catalini de Vivaldis bancherii et vocans se de ipsis a dicto 
Blaxio occasione predicta bene tacitum quetum et solutum.

Remissa etc.

Quam quidem promissionem etc.

Sub pena dupli etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Renuncians insuper exceptioni dicte promissionis et confessionis ut 
supra non facte dicteque pecunie ut supra non habite, non recepte et non 
numerate, non sic etc.

Actum Ianue in contracta Scutarie, videlicet in caminata domus here
dum quondam Iohannis de Lavania notarii habitationis dicti Blaxii, anno 
dominice nativitatis MCCCCXXIII, indicione XV secundum cursum Ianue 
die martis XXIII februarii paulo post signum meridiei, presentibus Ieronimo 
de Albario notario, Raphaele de Strata censario et Petro de Sigestro dicto 
Bonino, civibus Ianue testibus vocatis et rogalis.
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I l  Governatore di Genova dichiara che Caterina, g ià  nutrice di 
Teodoro « de Flisco», non è e non fu  mai schiava e che va trattata 
com e Ubera, in osservanza di una sentenza dei « Sindicatores » (1).

E a die 27 sett. 1424.
Pro Catarina Greca olim nutrice Theodori de Flisco.
Illustris et magnificus dominus ducalis Ianuensis gubernator, sciens 

Catarinam  Grecam olim nutricem Theodori de Flisco non esse servam nec 
umquam fuisse emptam aut venditam immo liberam fore ut posiptive con
stat sentencia  dominorum sindicatorum comunis Ianue, scripta manu 
Ieronimi de Albario notarii anno MCCCCXIIII die XXVI octobris. Volens 
dictam eius sententiam sibi integre debere servari, eamque Catarinam frui 
et gaudeie debere omnibus libertatis beneficiis ut cetere libere mulieres 
mandavit et iniunxit ac presentium tenore mandat et iniugit officialibus 
et m agistratibus quibuscumque civitatis Ianue ad quos attinere videatur, 
quatenus dictam  Catarinam ut liberam in omni re ac negocio pertractantes, 
peim ittent illam ire stare redire mutare domos suppellectilem suam et 
om nia eius bona res et vestes inde asportare et in alias domos transferre, 
et om nia denique facere que liberis mulieribus permissum est, et prout 
iusticie viderint convenire.

XXXIX — 27 Settembre 1424

XL — 3 Ottobre 1424

Bando d el Governo genovese ai compratori degli schiavi m ori portati 
da F ilippo  Vivaldi, perchè non dispongano degli stessi (2).

+ die III octobris
Parte illustris et magnifici domini ducalis gubernatoris Ianuensium 

et venerabilis consilii dominorum Antianorum mandatur vobis omnibus 
inscriptis emptoribus sclavorum Maurorum captorum per Philippum de 
Vivaldis patronum navis etc. quatenus de eis vel eorum aliquo nullam 
novitatem alienationem venditionem vel translationem faciatis, sine noticia 
et licentia ipsorum illustrissimi domini gubernatoris et consilii sub poena 
fiorenorum centum a quolibet vestrum contrafacente auferendorum.

(1) Cod. Diversorum, 1424, lacobi de Bracelli, n. num. 13-508.
(2) Cod. Diversorum, 1424, lacobi de Bracelli, n. num. 13-508.
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A4aestro Giacomo di San Salvatore loca per tre anni a Pietro 
« de Pium a » una fantesca come balia per sessanta lire (1).

In n o m in e  D om ini amen. M. Iacobus de Sancto Salvatore ex causa com
posit ion is  et p acti prom isit  et convenit Pietro de Pluma formaiario civi Ianue 
presenti s t ip u la n t i  et recipienti facere et curare ita et taliter cum effectu 
quod L u c ia  fa m u la  sua stabit et perseverabit cum dicto Petro per an nos 
tres  in c ip ien d o s  die prim a Maii proxime venturis pro eius famula et serviti ice 
et n u tr ice ,  fil ioru m  suorum dando et ministrando lac suum dictis liliis suis 
vel f il iabus et causa  facienda om n ia  servicia que dicte Lucie lorent possi
b il ia  serviendo dicto Petro et fam ilie sue bene et fideliter et quod in domo 
ipsius fu r tu m  non com m ittet , pro precio et mercede librarum sexaginta 
Ianue quas  d ic tu s  M. Iacobus confitetur habuisse et recepisse in pecunia 
n u m era ta  acc ip ien te  Carolo filio suo die vigesima tertia aprilis in presentia 
A ntonii de C asana et F ran cisci  de Casana civium Ianue banchaiatorum.

- V ersa  v ice  dictus Petrus recipiens et acceptans predicta et omnia su- 
p ra scr ip ta  p ro m is it  et convenit dicto magistro Iacobo presenti dictam Lu
c ia n i  fa m u la m  suam... tenere per dictos tres annos et eidem Lucie dare et 
p restare  c ib u m  potum vestimenta et calceamenta bene et sufficienter, pio- 
ut m o ris  est s im ilibu s  famulis et in fine dictorum trium annorum dictam 
L u c ia m  sibi restitu ire  et relaxare sine aliqua exceptione et condicione.

Que omnia etc.
Alioquin etc.
C um  restitu cio ne  etc.
S u b  pena librarum  decem Ianue etc. in quam penam etc.
[Seguono la data ed i testi].

X L I —  2 4  Aprile 1425

X LII — 28 Novembre 1432

// notaio Giovanni « de Labayno » vende la schiava Maddalena a

Nicola « de Lavagnino » (2).

[V en d ic io  cuiusdam  sclavae].
In n o m in e  Domini amen. Iohannes de Labayno notarius filius Gregom, 

m a io r  an n is  tr ig inta  sex ac palam et publice negocians et faciens facta sua, 
sc ien te  et p atiente  dicto Gregorio patre suo pro ut ipse Iohannes publice 
asseruit  et fu it  confessus, vendidit et titulo et ex causa vend.c.on.s cessit 
dedit et tradidit et seu quaxi prò se suosque heredes et successores Nicolao 
de L av ag n in o  de Recho filio Iohannis maiori annis XXV IIII  ac palam et 
p u blice  n egocianti et facienti facta sua sciente et paciente dicto Iohanne 
patre  suo prò ut ipse Nicolaos publice asseruit et fuit conlessus. piesen 1

(1) Atti del not. Monlaldo Narino, 1418-30, f. I, n. 88.
(2) Atti del not. Giovanni Pineto, f. 16, n. 59 (misti con gli atti del notaio 

Simone Pineto).
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ementi stipulanti et recipienti pro se quibuscumque heredibus et successo
ribus suis a c  habentibus et seu habituris causam ab eo vel eis quamdam 
sclavam  sive se n a m  dicti Iohannis de Labayno vocatam Magdalenam de 
progenie Turchoru m  vel Tartarorum, etatis annorum XVII vel circa ut asser- 
tur, sanam  de persona ab omnibus viciis et seu magagnis occultis et m a
nifestis usque in diem presentem secundum morem et consuetudinem civi
tatis Ianue ; ad habendum tenendum gaudendum et possidendum sclavam 
predictam  ac  quicquid et prout eidem Nicolao emptori suisque heredibus 
et successoribus, ac habentibus et habituris causam ut supra deinceps pla
cuerit perpetuo faciendum.

P ro  pretio librarum centum sexaginta ianuinorum nitidarum et expe
d itarum  eidem Iohanni venditori, ex quibus prefatus Nicolaus emptor, dare 
et solvere realiter et cum effectu pronilxit et convenit solemniter, eidem 
Iohanni venditori seu legiptime persone pro eo libras centum ianuinorum 
ad ipsius Iohannis liberam voluntatem. Reliquas vero libras sexaginta ad 
co m p lem en tu m  dicti precii in menses tres ex nunc proxime venturos omni 
demum exceptione remota.

R en u n cian s  etc.
E t  si plus valet etc.
Possessionem etc.
P ro m itten s  etc.
Q uam  vendicionem etc.
Pro m is it  etc.
Su b  pena etc.
Ratis et proinde etc.

Acto et expresse convento in presenti instrumento et qualibet eius parte 
inter d ictos contrahentes et quemlibet ipsorum présentes et sic volentes et 
acceptantes quod dictus Nicolaus emptor vel quavis alia persona pro eo 
non possit nec debeat aliquo modo dictam Madalenam vendere vel alienare 
alicui s icu lo  et seu catalano et sive transferre aliquo titulo seu modo in 
aliquem  siculum  et seu catalanum, et si forte dictus Nicolaus emptor con- 
trafecerit  in aliquo pro ut supra dictum est quod tunc et eo casu dicta 
Madalena penitus sil efecta dicti Iohannis de Labayno et ad eum spectet 
et pertineat pleno iure omni demum exceptione remota.

Acto et expresse convento inter dictos contrahentes presente et ac
ceptantes pro ut supra quod dictus Nicolaus emptor teneatur et debeat dare 
et prestare eidem Iohanni venditori in fideiussore et expromissore Manue- 
lem de R ech o  lilatorem, de el pro solvendis dictis libris sexaginta ad comple
m entum  pretii supradicti eidem Iohanni venditori in terminum supradiclum 
et pro ut supra dictum est omni demum exceptione remota.

Acto quod dictus Nicolaus emptor pro predictis omnibus possit con
veniri etc.

R en u n cian s  cuicumque privilegio, capitulo et conventione ac salvo- 
conductu i et precipue capitulo de singulis instrumentis.

Q uibus omnibus promisit non uti aliquo modo etc.

[Seguono la data ed i testi].
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XLI1I — 9 Giugno 1435

Maestro Cristoforo « de Carbonis », eletto arbitro per giudicare 
se i l  contratto di vendita di una schiava si debba rescindere per 
alcune imperfezioni fìsiche di questa, pronuncia la sua sentenza (1).

In n o m in e  Domini amen. Ego magister Christophorus de Carbonis 
de Regio f ìx icu s  civ is Ianue arb iter  et arbitrator, ac amicabitis compositor 
et c o m u n is  a m ic u s  electus et assumptus verbo inter Antonium de Puteo 
c iv em  Ianu e  ex una parte, et Raffaelem de Saona ex altera supra quam
dam  d ifferen tiam  vertentem inter dictas partes occasione cuiusdam sclave 
vendite  per d ic tu m  Antonium seu eius fratrem eidem Raffaeli, super eo 
v id elice t  q u o d  dictus Raffael dixit dictam vendicionem revocandam esse 
ex eo quia  d ic ta  sciava non est sana. Causa autem infirmitatis primo quia 
d ic tu s  Raffael d ix it  ipsam sclavam  non ordinate mestruali, secundo ipsain 
h a b e re  quo sd am  dolores in pede, tercio quod ipsa habet maximum letorem 
nasi ; et su p er  predicti om nibus auditis dictis partibus et omnibus his que 
partes ipse co ra m  me dicere producere et alegare voluerunt tam verbo quam 
in scr ip tis ,  et v isa  et exam inata dicta sciava et certis alii personis dicen
t ib u s  sic  esse, Christi nom ine invocato et Deum semper habendo pre oculis 
et in m en tem , dico, laudo, pronuncio, arbiter et arbitramentor ut inlra.

V id e lice t  quod si ita est quod dicta sciava non habeat menstrua tempo
r ib u s  debitis , quod ipsa sit et veniat restituenda dicto venditori eiusdem 
sc lave  ad cu iu s  rei evidenciam dico et declaro quod dicta sciava stet in 
d om o N ico le ti  revenditoris in qua nunc est per spacium unius mensis 
co m p le t i  in c ip ien d i a die qua dictus Nicoletus habuit dictam sclavam in 
deposito in d om o sua, in quo tempore si non fuerit menstruata intelligatur 
non san a  et restituenda.

S u p e r  secundo vero de dolore pedis, quia dictus Raffael dixit ipsam 
pati d o lorem  in  pede et propter hoc impeditam in debitis operationibus, 
d ico  quod si ipsa sciava infra annum unum inchoatum a die vendicionis 
d icte  sc lave passa fuerit dictam passionem pedis, ita ut ipsa non possit 
ex ercere  debitas operaciones et tunc fuerit visitata pro dicta dispositione 
per a l iq u em  peritum  et fidelem medicum qui iuramento suo dicat sic esse, 
dico et d ec laro  quod ipsa sciava ex hac causa venit secundo restituenda.

L a ta  etc.
E t  lecta  etc.
E t  s ic  vis arbitrando dico in omnibus ut supra omni modo iure, via et 

fo rm a m elius possit.
[Seguono Ia data ed i testi].

XLIV — 13 Agosto 1437

Poiché Battista Doria accusa Domenico Alberto «de Plebe» 

d i avergli ingravidata una schiava, si rimette il giudizio a
due ar bit ri (2).

In nom ine Domini amen. Cum verum sii prout assertur per inlra- 
scr ip tu m  B ap tis tam  de Auria quod Magdalena eius sciava etatis annorum

(1) Atti del not. Antonio Fazio Seniore, 1435-8, f. 4, n. 162.
(2) Atti del noi. Branca Bagnara, 1436-7, f. 4, n. 260.
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ingin ta quinque vel circa sit gravida et pregnans ex Dominico Alberto de 
Plebe callegario in lanua et ex semine dicti Dominici, qui dictam Magda- 
lenam carnaliter cognovit ut per eundem Baptistam assertur quod tamen 
negatur per dictum Dominicum negantem expresse dictam Magdalenam car
naliter cognovisse et per consequens ipsam non esse gravidam ex ipso 
Dominico.

Ideo pro evitandis litigiis laboribus et expensis dictus Baptista de Auria 
q. Petri ex una parte et dictus Dominicus Albertus q. Marci ex parte altera.

De el super omnibus et singulis litibus causis, questionibus, contro
versiis et differentiis vertentibus et verti sperantibus et seu que verti pos- 
sent intei ipsas partes quomodocumque et qualitercumque, causa et occasione 
dicte ingiavidacionis dicte Magdalene sclave dicti Baptiste et quorumqumque 
dependentium et emergentium ab ea ac in de et supra videndo cognoscendo 
et declarando si dicta Magdalena est gravida ex dicto Dominico et semine 
ipsius an non, et de et iupra omni eo et toto quod et quantum una pars 
ah altera et contra altera ab una habere et recipere debet et seu petere 
et requirere potest et seu posset, causa et occasione dicte ingravidacionis 
dicte Magdalene sclave predicte et occasione pene contente in capitulo civi
tatis Ianue posito sub rubrica «De hiis qui ingravidant sclavas alienas» 
et super dependentibus a predictis.

Sese compromiserunt, plenum largum, et liberum generale ac amplum 
compromissum fecerunt et faciunt in dominos Antonium De Magistris et 
Illarium De Benedicto notarium tamquam in eorum arbitros et arbitra- 
toies, amicabiles compositores et comunes amicos electos et assuntos per 
et inter dictas partes et de comuni concordia et voluntate ipsarum.

Dantes etc.

Renunciantes etc.

Promittentes etc.

Que omnia etc.

Sub pena llorenorum decem ianuinorum quam penam incidat pars 
non observans parti observanti etc.

Tactis etc.

Totius quovis etc.

Ratis et proinde etc.

Et duret presens compromissum per totum presentem mensem augu
sti inclusive.

Acto in presenti instrumenti et qualibet eius parte pacto expresso so- 
lemni stipulatone inter dictas partes quod si et in quantum dicti eorum 
arbitri et arbitratores non fuerint de acordio in ferendo eorum sententiam 
inter dictas partes, ymmo dicto casu ipse partes sint et remaneant in eo 
statu gradu et condicione quibus erant ante presens compromissum.

Actum Ianue in sala palacii comunis ubi ius reditur per egregium 
dominum vicarium sale superioris magnifici domini presidentis potestacie 
civitatis Ianue, videlicet ad bancum mei notarii infrascripti. Anno domi
nice nativitatis MCCCCXXXVII indicione XIIII secundum cursum Ianue 
die martis XIII augusti in vesperis presentibus testis Casano Casella et 
Nicolao de Turriglia Iohannis civibus Ianue vocatis et rogatis.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

-  174 -

I  medici Cristoforo «de Regio» e Donato Riccio, aibitn
in una questione per una schiava che si dice ammalata, 

pronunciano la loro sentenza (1).

In n o m in e  Domini amen. Nos Magistri Cristolorus de Regio et Do
natus R ic iu s  fixici arbitri et arbitratores et amicabiles compositores ac 
co m u n e s  a m ic i  electi et assumpti per et seu inter Antoniotum de Arquario 
sca te r iu m  c iv em  Ianue agentem ex una parte et Percivalem de Camilla 
c ivem  Ianue se defendentem ex altera iuxta formam publici insti umenti 
co m p ro m iss i  in nos facti per dictas partes scripti manu notarii intrascripti 
a n n o  presenti. Viso dicto compromisso et bailia nobis per dictas par es 
a t tr ibu ta ,  v isaque peticione dicti Antonioti requirentis per nos decla
rari debere d ictum  Percivalem  teneri ad accipiendum quamdam sclavam 
per ipsum  Perc iva lem  venditam ipsi Antonioto, ei de qua in dicto com 
prom isso fit m entio , nec non ad restituendum ipsi Antonioto piecium ic e 
sclave et per eum dem  Percivalem  habitum ab ipso Antonioto, visaque op- 
posicione et contradicione dicti Percivalis, ac visa et audita dicta sciava 
nec non au dit is  duabus sclavabus, que coram nobis atestate luerunt vidisse 
d ic tam  sc lavam  de qua est questio in Peyra infirmasse passione c e qua
v ert itu r  d icta  questio.

E t  dem u m  visis et auditis omnibus hiis que dicte partes et quelibet 
ipsarum  tam  per se ipsas quam per alias personas pro eis dicere producere 
et a legare voluerunt, et super predictis omnibus, diligenti et matura deli-
b eracion e  perhabita . .

Christi nom in e  invocato et Deum semper habendo pie oculis et in 
m ente, d ic im u s sententiamus arbitram ur et arbitia inentam ui ut in ia. 
V idelicet  quia  arbitrando concorditer declaramus dictum Percivalem tenen 
et ob ligatu m  esse ad accipiendum  dictam sclavam a dicto Antonioto, et 
precium  eius per eum habitum  ab ipso Antonioto, eidem Antonioto \ e p e i  
sone legitim e pro eo restituendum salvo et specialitei reservato si ic us 
P erc iva l per to tum  mensem presentem Marcii reprobaverit et (idem fecerit, 
d ictam  sclavam  de qua est questio non infirmasse in dicto loco Peyre infir
m ita te  seu passione de qua supra.

E t  sic ut supra dicimus et arbitramur concorditer oinm modo, jure, 
via, et form a quibus melius possumus ex baylia nobis per dictas partes
ut supra atributa .

M andam usque presentem nostram sententiam per dictas pai tes et qua
libet ipsarum  actendi et observandi debere in omnibus ut supra sub pena 
in dicto com prom isso per ipsas partes apposita.

L a ta  etc.
E t  lecta testata et publicata fuit presens sententia per me Antonium 

de F a c io  notarium  infrascriptum in contracta Soxilie scilicet ad apotecham 
Ieronim i de Zoalio speciarii anno dominice nativitatis MCCCCX\X^ III in- 
d icione X V  secundum Ianue cursum die VIII marcii ante signum meridiei. 
Testes  Ieron im us de Rapalo laber, et Andriolus Chocius etiam faber, cives 
Ianue vocati et rogati, et presente instante et requirente dicto Antonioto 
et absente dicto Percivale pari ibus predictis.

X LV  —  8 Marzo 1438

(1) Atti dei not. Antonio Fazio Seniore, 1437-9, f. 4, n. 34.
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// Governo genovese stabilisce un premio di cento ducati d oro 
per chi determinerà la cattura di uno schiavo 

colpevole di incendio e di omicidio (1).

die XXIV Ian. (1441)

Illustris et excelsus dominus dux ianuensium et magnilicum consilium 
dom inorum  Antianorum in quo undecim ex eis affuerunt, habentes certam 
noticiam  de quodam homicidio et incendio commissis anno preterito de 
M C C C C X X X V III  de mense Aprilis in personam uxoris Antonii de lo Cavo 
de Roliasco tunc pregnantis et duorum eius liliorum adolescentium ac domo 
dicti A ntonii, que scelera abhorrenda perpetrata sunt per quemdam sclavum 
B arth olom ei de lo Cavo fratris dicti Antonii et ex quibus homicidiis et 
incendio propter suspicionem non veram mortui sunt iam homines tres 
de Boliasco, et cum pervenerit ad noticiam prefati domini ducis supra- 
scriptum  sclavum  habuisse noticiam de supradictis homicidio et incendio, 
qui sclavus non erat in iurisdictione comunis Ianue immo arrepta fuga 
tem pore dictorum  homicidii et incendii se reduxerat in Varcio cum Pa
squali de T u rr i .  Ideo pro sedandis scandalis iam ortis inter dictos de Bo
liasco et ut veritas deduceretur in lucem et orte suspiciones supirentur 
prefatus Illustris Dominus Dux promitti fecit aureos centum de pecunia 
com unis persolvendis, in casu quo dictus sclavus veniat ultimo supplicio 
puniendus. Cognoscentes talem casum detestabilem et abhorrendum gravi 
el inusitato  supplicio esse puniendum ad exemplum male factorum, delibe
raverunt et presentium tenore deliberant quod de pecunia comunis solvan
tur et solvi debeant aurei centum supradicti illis aut illi personis que 
causa fuerin t dictum sclavum in potestatem ipsius domini ducis et comunis 
Ianue reducendi, et de eo talis fiat punitio qualis meretur dictus sclavus.

Nel m argine si legge:
Registrata apodixia dictarum pecuniarum in tercia sequenti pagina 

e poi :
+  de X X V II  Ianuarii
Ven. Officium Monete Comunis Iaue inn quo septem ex eis afuerunt 

absent N icolao de Auria — Visa deliberacene suprascripta, et contentis 
in ea absolvens se se ad ballotolas albas et nigras repertis ballotolis sex 
albis affirm ativis  et una nigra annuit et consensit fieri posse et debere in 
om nibus et per omnia pro ut in ea continetur.

E dopo tre pagine :
E a  die (1 febb.)

De m andato illustris et excelsi domini ducis Ianuensium et magnifici 
consilii dom inorum  Antianorum vos ven. Officium monete comunis Ianue 
solvite spectabili  milite domino Iohanni Lodovico de Flisco pro expensis 
per eum facte in reducendo Georgium sclavum Antonii de Cavo in posse 
prefatorum  111. Domini Ducis et consilii ducatos centum in auro et hoc 
in executione deliberacionis scripte die XXIIII mensis ianuarii proxime 
lapsi m anu mei cancellarii infrascripti cui dictum officium assensit.

(1) Cod. Diversorum, 1440-1, Thom. de Credentia, n. num. 29-524.

XLVI — 24 gennaio 1441
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11 Governo genovese assolve Caterina, schiava di Bartolomeo 
Parrisola, per l uccìsione di Luchino Sguassega (1).

18 Mai 1442

[A bsolu tio  Catarine sclave Bartolomei Parrisole ab h o m ic id io |.
Christus.
I l lu str i  et excelso dom ino duci Ianuensium, et magnifico consilio do

m in o ru m  A ntianoru m  civitatis Ianue, hum iliter et reverenter exponitur 
pro parte B arto lo m ei Parrisole, calsolarii, civis Ianue, quod dum Catarina 
sc iava  sua de progenie Churchassiorum  ivisset ad lontem portus Ianue, 
apud pon tem  vini, causa auriendi aquam, invenit ibidem Luchinum  Sguas
sega q u o n d am  Bernardi de Pulcifera  famulum Petri Pelizoni de Camulio 
cu l te l in a r iu m , etatis annorum  sexdecim vel circa et alium, qui Luchinus 
et so cius  cep eru n t vehem enter infestare et molestare dictam Cataiinani 
que vexata  et ad verbera provocata, per dictos Luchinum  et socium, 
eum  dem L u c h in u m  percussit in capite cum uno lapide ex qua percussione 
et vu lnere  d ic tus L u ch inu s die tertiadecima decessit. De isto inlortunio 
et causa  d ic tu s Barto lom eus sum m um  dolorem et m axim am  ansietatem 
h a b u it  et con fest im  habita  noticia de predictis adivit propinquos dicti Lu- 
c h in i  et ita  fecit, quia c irca  curam  dicti Luchini medicos adhibuit, et eum 
c u r a r i  fecit  su is  propriis sum ptibus et expensis et ipso moi tuo, sohit  
exp ensas sepulture  propinquis dicti Luchini. Visa bone voluntate dicti 
B a r to lo m e i  et su m m o studio quod habuit circa curam dicti Luchini^ et 
con sid era tis  expensis per eum factis atque considerato quod dicta Cataiina 
non v o lu n ta te  vulneravit dictum Luchinum  sed ad verbeia piovocata, se 
co n c o rd a v e ru n t  cum  dicto Bartolom eo nec quantum est pei eis voluntate 
quod o cca s io n e  dicti hom icid ii aliquis processus liat, sed omnia iura eis 
il la ta  et d icto  L uch ino  occasione predicta remiserunt et remittunt. Ideo 
d ictus B a r to lo m eu s  hum iliter  supplicat celsitudini et dominationibus pie- 
1 ibatis, q uaten u s dignetur absolvere ex certa scientia et de plenitudine 
potestatis d ic tam  Catarinam  sclavam suam a dicto c iim in e  homicidii et 
d ecern ere  a c  m andari quod contra dictam Catalinam pio dicto crimine 
procedi non possit per viam accusationis inquisitionis denunciationis vel 
q u a c u m q u e  a lia  via... predicta Catarina a dicto c iim ine sit totalitei exempta 
et l ibera ta , et quod eam dictus Bartolomeus in domo teneii possit, et de ea 
disponi prout poterat ante crim inis commissionem et hoc ne dictus Barto
lom eus e a re a t  sciava sua, qui dicto de ea passus fuit tot expensas, et est 
in co n co rd io  cu m  propinquis dicti Luchini.

MCCCCXXXXII die XVIII maj

I llustris  et excelsus dominus Thom as de Campofregusio, Dei gratia 
D ux Ianu en sium  etc. Consideratum huius prenotati Luchini mortem vere for
tu itam  fuisse, et propterea propinquos eius sponte ac libere omnem culpam

X L V II — 18 maggio 1442

(1) Cod. Diversorum, 1441-2, lacobi de Bracelli, n. num. 31-526.
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et iniuriam remississe, omni modo, via et forma quibus melius potuit, 
absolvit et liberavit, et ex omni etiam plenitudine potestatis, liberat et 
absolvit dictam Catarinam ab ipso homicidio, et omni culpa et delicto eius. 
Ita ut ipsa ac prenotatus Bartolomeus dominus eius nullo unquam tempore 
propter eam molestare possit realiter aut personaliter quovis modo, omnis 
processus condemnatio et acta contra eam facta vel contra ipsum Bartolo- 
meum aut aliquem ob eam causam sunt et esse intelligantur nulla et irrita. 
Iubens officialibus et scribis apud quos ea sint ut virtute huiusmodi re
scripti et alio precepto non expectato, ipsos processus sententiam et acta 
processus debeant, ita ut deinceps non nisi abolita inveniantur.

XLVIII — 28 Giugno 1442

letamo Daniele di Porto Maurizio nomina Bartolomeo « de Alba » 
suo procuratore pei l'acquisto di una schiava (1).

In nomine Domini amen. Theramus Daniel de Portu Mauricio faber 
civis Ianue quondam Egidii, omni iure etc., constituit suum certum nun- 
cium et procuratorem Bartholomeum de Alba de Portu predicto fabrum 
quondam Luce absentem tamquam presentem ad emendum quamdam scla
vam pro illo et pretiis de quibus sibi videbitur melius faciendum nomine 
ipsius constituentis in dicto loco Portus vel ubi melius dicto Bartholomeo 
piacuerit emendum vel ad accipiendum unam sclavam pro salario vel mer
cede et pro illo pretio et tempore aut pactis modis aut fonnis sibi Bar
tholomeo placuerit vel eligerit faciendum tam in emptione quam in salario 
ipsius sclave emende seu capiende per ipsum Barhtolomeum nomine ipsius 
constituentis et per illud tempus vel tempora et de ipsa sciava instrumen
tum emptionis seu locationis aut pactorum faciendum occasione dicte sclave, 
et denum ac generaliter ad omnia alia faciendum occasione dicte sclave 
que in predictis fuerint facienda et occurrerint oportuna et que ipse consti
tuens facere posset si ibidem presens foret.

Dans et concedens etc.

Promittens etc.

Et volens dictum suum procuratorem relevare etc.

Promisit etc.

Sub etc.

Intercedens etc.

Sub simili yphoteca et obligacione etc.